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INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 

 
 INVITACIÓN A CONTRATAR MODALIDAD DE SELECCIÓN SIMPLE DE MENOR CUANTÍA No. 040 DE 

2014 

 

OBJETO: CONTRATO DE OBRA PARA LA ADQUISICION E INSTALACION DE UN ASCENSOR PARA EL 
EDIFICIO SALA DE DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA. 
 

 

De acuerdo a lo establecido en el cronograma de actividades contenido en el pliego de condiciones, 
constitutivo de la Invitación a contratar antes señalada, siendo las 15:01 horas, se reunieron en la Oficina de 
Vicerrectoría Administrativa los integrantes del Comité Evaluador designado para este proceso, con el fin de 
realizar la evaluación definitiva y elaborar el correspondiente informe de las propuestas presentadas con 
ocasión del proceso SELECCIÓN SIMPLE DE MENOR CUANTÍA No. 040 DE 2014, cuyo objeto es: 
CONTRATO DE OBRA PARA LA ADQUISICION E INSTALACION DE UN ASCENSOR PARA EL EDIFICIO 
SALA DE DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA, al cual se le dio apertura el día treinta y uno 
(31) de Julio de 2014, y se llevó a cabo audiencia pública de cierre y apertura de propuestas el día doce (12) 
de Agosto de 2014, a las 15:01 horas, Proceso en el cual se presento la siguiente propuesta: 
 

Proponente No. Folios 
Valor 

Propuesta 
Nombre 

Aseguradora 
No. Póliza 

Jarlinson Hurtado Salas 162 $203.311.908 Suramericana 1108877-1 

 
 

Transcurrido el término de publicación del Informe Preliminar de Evaluación de la Invitación a Contratar No. 

040 de 2014, es decir del 19 al 21 de Agosto de 2014, en el que se permite subsanar requisitos habilitantes y 

presentar observaciones al informe, procede éste Comité Evaluador a realizar Informe de Evaluación 

Definitivo, de lo que se puede concluir lo siguiente: 

 

 El presente informe contiene el análisis definitivo realizado por el Comité Evaluador respecto de la 

verificación de los requisitos habilitantes y de evaluación de las propuestas presentadas dentro del 

proceso de selección de la referencia. 

 

 Adicionalmente, se anexa al presente documento el análisis de la verificación definitiva de los 

requisitos habilitantes jurídico y técnicos, así como la calificación de las propuestas, de acuerdo con 

lo señalado en el pliego de condiciones del presente proceso.  

 
A) OBSERVACIONES Y REQUISITOS SUBSANABLES EN RELACIÓN AL INFORME PRELIMINAR 

DE EVALUACIÓN 
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Dentro del término de publicación del Informe Preliminar de Evaluación, no se presentaron observaciones, ni 

objeciones. 

 
B) VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
PROPUESTA No. 1 

 

DOCUMENTO/PROPONENTE JARLINSON HURTADO SALAS 

REQUISITO 
 

SI 
 

NO 
CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Presentación de la Propuesta x  CUMPLE Oportuna, 12 de Agosto de 2014, Hora:14:15 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA 

Carta de Presentación de la 
Propuesta x  CUMPLE Suscrita por el Representante legal 

Hoja de vida diligenciada en el 
formato único adoptado por el DAFP 

X  CUMPLE  

Fotocopia de la Cédula de 
ciudadanía o de extranjería del 

representante legal 

X  CUMPLE  

Fotocopia de la Libreta Militar X  CUMPLE  

Registro Mercantil o Certificado de 
existencia y representación legal 

X   CUMPLE 
Fecha de renovación de matrícula: 31 de 

Marzo de 2014 

Documento formal que acredite la 
conformación del consorcio o unión 

temporal 
   NO APLICA 

Promesa de sociedad futura    NO APLICA 

Garantía de Seriedad de la Oferta X  CUMPLE 
Suramericana 

Póliza  No. 1108877-1 

Acreditación Pago Aportes 
Parafiscales y Sistemas de Seguridad 

Social Integral Formato No. 4 
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal 

Carta de Apoyo a la Industria  

Formato No.5  y Compromiso de 

Transparencia Formatos No. 6 

X  CUMPLE Suscritos por el Representante Legal 

Certificados de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales 

X  CUMPLE  

Certificado de Vigencia y 
antecedentes disciplinarios COPNIA 

X  CUMPLE 
De fecha 7 de abril de 2014, suscrito por el 

Representante Legal  

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA 
Certificación de Registro Único de 
proponentes (RUP) de la Cámara 

de Comercio 
X  CUMPLE 

El RUP está en firme, fecha de última 
renovación: 23 de Mayo de 2014 

Índice de liquidez ≥ 3,5 X   CUMPLE  
Índice de endeudamiento ≤ 0,35 X   CUMPLE  
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Razón de cobertura de intereses ≥ 4 X   CUMPLE  

RUT (Registro Único tributario) X  CUMPLE 
La actividad registrada corresponde a la del 

objeto contractual 
REQUISITOS DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Rentabilidad del patrimonio ≥ 0,1 X   CUMPLE  

Rentabilidad del activo ≥ 0,08 X   CUMPLE  

DOCUMENTOS DE VERIFICACION DE LA CAPACIDAD RESIDUAL 

Formato No. 08 – Relación de 
Contratos vigentes, adjudicados y/o 

en ejecución 
X  CUMPLE 

Capacidad residual del proponente 
($996.791.499,oo) ˃ Capacidad residual del 

proceso de selección ($41.000.000,oo) 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 

Formato No. 02 – Formulario de 
Especificaciones técnicas y precio 

X  CUMPLE  

Condiciones técnicas adicionales  X   CUMPLE  

Análisis de Precios Unitarios - APU X  CUMPLE  

Condiciones económicas adicionales X   CUMPLE  

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECIFICA 

 
Registro Único de Proponentes - RUP 

 
X   CUMPLE 

Dos de los contratos en el RUP están 
relacionados con el objeto a contratar, 
superan el valor de la disponibilidad 
presupuestal y cumplen con todos los códigos 
UNSPSC requeridos.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La ponderación de la oferta económica se evaluó de conformidad con la Media geométrica con presupuesto 
oficial. 
 

METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 

Verificación de Requisitos Jurídicos, 
Técnicos, Experiencia Especifica y 

Capacidad residual 
Habilitante 

Análisis de Capacidad Financiera y 
Organizacional 

Habilitante 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA  

Factor Puntaje 

  
Factor económico 

50 

Condiciones económicas adicionales 20 

 
Factor técnico 

 
20 

 
Apoyo a la Industria Nacional 

 
10 

TOTAL 100 PUNTOS 
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MEDIA GEOMETRICA CON PRESUPUESTO OFICIAL = $203.895.117,52 
 
Obtenida la media geométrica con presupuesto oficial se procede a evaluar, con los siguientes resultados: 
 

CRITERIO/PROPONENTE JARLINSON HURTADO SALAS 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PUNTOS 

 FACTOR ECONÓMICO 49,86 

CONDICIONES ECONÓMICAS ADICIONALES 

REQUERIMIENTO 
EXIGIDO 

REQUERIMIENTO 
MEJORADO 

20 
Capacidad: 6 

personas (450 Kg) 
Capacidad: 8 

personas (630 Kg) 

Sector 
semipanoramico: 
Vidrio de 6 mm 

Sector 
semipanoramico: 
Vidrio de 8 mm 

 
 
 
 

FACTOR TÉCNICO 

CRITERIO EVALUADO:  
DIRECTOR DE OBRA 

20 

 
Formación 

Ing. Civil con 
experiencia 
general > 10 

años 

 
10 

 
Experiencia 
Especifica 

Dos contratos 
como 

Contratista y a 
la vez Director 

de Obra 

 
 

10 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL Oferta de bienes y servicio nacionales 10 

PUNTAJE TOTAL OBTENIDO POR LA 
PROPUESTA 

99,86 

 
CONCLUSIÓN: 

 
Una vez verificados los requisitos habilitantes, para el Proceso de Selección Simple de Menor Cuantía No. 
040 de 2014, cuyo objeto es CONTRATO DE OBRA PARA LA ADQUISICION E INSTALACION DE UN 
ASCENSOR PARA EL EDIFICIO SALA DE DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA, el 
Comité Evaluador observa el cumplimiento de los requisitos por parte del Proponente y una vez aplicado el 
proceso de evaluación con sus respectivos criterios, arrojó como resultado que la Propuesta obtuvo un 
puntaje de 99,86. 
 
RECOMENDACIÓN: 

 
A partir del análisis y verificación de la Propuesta presentada dentro del proceso de selección de la referencia 
y con fundamento en lo anteriormente señalado, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad 
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de la Amazonia adjudicar el CONTRATO DE OBRA PARA LA ADQUISICION E INSTALACION DE UN 
ASCENSOR PARA EL EDIFICIO SALA DE DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA al 
Proponente Ingeniero Civil JARLINSON HURTADO SALAS, porque su oferta satisface las necesidades de la 
Universidad. 
 
 
 

Original Firmado 
LUIS ARIEL BARRERA FANDIÑO 
Coordinador de Obras – Evaluador 

 
 
 
                                                                          Original Firmado 

GUSTAVO ADOLFO CONEO FLOREZ 
Asesor jurídico 
 

 

 


